
segunda-feira, 19 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  7
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Av. Barão do Rio Branco nº 760 - CEP:68748-
000 - São Francisco do Pará/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 072/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de São Sebastião da Boa Vista.
Objeto: Aquisição de Equipamentos para Serviços de Limpeza 
Pública.
Vigência: 14/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$501.300,00(quinhentos e um mil e trezentos 
reais)M-R$55.700,00(cinqüenta e cinco mil e setecentos reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444052-
Equipamentos e Material Permanente.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Laércio 
Rodrigues Pereira - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Praça da Matriz - Centro - CEP:68820-
000 - São Sebastião da Boa Vista/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 073/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Terra Santa.
Objeto: Construção da Praça Oreste Dantona.
Vigência: 14/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$200.000,00(duzentos mil reais)M-
R$6.000,00(seis mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Adalberto 
Cavalcante Anequino - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Rua Lauro Sodré nº67 - CEP:68285-
000 - Terra Santa/Pa.
PORTARIA N.° 0708, DE 15 DE MAIO DE 2008.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a INTIMAÇÃO-Proc.n°2007.1.115236-0 para 
comparecer à Audiência de Justificação Prévia, designada para 
o dia 20 de maio de 2008, às 11:00h, a ser realizada na sala 
de audiências da  3ª Vara Cível dos Feitos da Fazenda Pública, 
ajuizada por Oscar da Rocha Martins Júnior.
RESOLVE:
I – Delegar competência à servidora Rita de Cássia Ferreira 
Moraes, ocupante do Cargo de Gerente de Desenvolvimento 
de Pessoas, brasileira, casada, portadora do RG n.° 1576255 – 
SSP/PA, CPF n.° 330.319.752-00, para representar legalmente 
a SEPOF na referida Audiência de Justificação Prévia.
II – Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Orçamento,  Planejamento e Finanças
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 063/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Capanema.
Objeto: Conclusão da Reforma do Mercado de Mariscos.
Vigência: 14/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$18.000,00(dezoito mil reais)M-R$1.800,00(hum 
mil e oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José 
Alexandre Buchacra Araújo - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Rua João Pessoa nº 148  - CEP:68700-000 - 
Capanema/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 064/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Gurupá.
Objeto: Conclusão do Estádio de Futebol do Município de 
Gurupá - Etapa II.
Vigência: 14/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$739.306,80(setecentos e trinta e nove mil, 
trezentos e seis reais e oitenta centavos)M-R$73.930,69(setenta 
e três mil, novecentos e trinta reais e sessenta e nove 
centavos)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Raimundo 
Monteiro dos Santos - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Av. São Benedito s/nº - CEP:68300-
000 - Gurupá/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 062/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Belterra.
Objeto: Construção de uma Escola na Estrada 10.
Vigência: 14/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$100.057,00(cem mil, cinqüenta  e sete reais)M-
R$5.266,00(cinco mil, duzentos e sessenta e seis reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Geraldo 
Irineu Pastana de Oliveira - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Rua Golfo nº 1695 - CEP:68143-000 
- Belterra/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 074/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Xinguara.
Objeto: Construção de uma Praça no Setor Tanaka.
Vigência: 14/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$37.951,53(trinta e sete mil, novecentos 
e cinqüenta e um reais e cinqüenta e três centavos)M-
R$1.897,58(hum mil, oitocentos e noventa e sete reais e 
cinqüenta e oito centavos)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José Davi 
Passos - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Praça Vitória Régia  s/nº - CEP:68555-010 - 
Xinguara/Pa.
LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° 181, de 15 de fevereiro de 2008
Nome: Ruth Solane Freitas Gibson
Matrícula n° 27472/1
N° de Dias 30 (trinta)
Cargo/Lotação: Técnico/DIAFI/GEDEP
Triênio: 1996/1999
Período: 18/02/2008 a 18/03/2008
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 078/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Palestina do Pará.
Objeto: Construção de Pavimentação, Urbanização e Rampa em 
Concreto Armado da Orla.
Vigência: 14/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$381.500,00(trezentos e oitenta e um mil e 
quinhentos reais)M-R$11.800,00(onze mil e oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Valciney 
Ferreira Gomes - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Av. Magalhães Barata s/nº  - CEP:68535-000 
- Palestina do Pará/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 075/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Abaetetuba.
Objeto: Construção de Ponte em Concreto Armado sobre o Rio 
Guajará de Beja.
Vigência: 14/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$376.154,18(trezentos e setenta e seismil, 
cento e cinqüenta e quatro reais e dezoito centavos)M-
R$37.615,42(trinta e sete mil, seiscentos e quinze reais e 
quarenta e dois centavos)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Luiz 
Gonzaga Leite Lopes - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Rua Siqueira Mendes s/nº - CEP:68440-000 - 
Abaetetuba/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 076/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Castanhal.
Objeto: Construção da Praça do Fonte Boa.
Vigência: 14/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$150.000,00(cento e cinqüenta mil reais)M-
R$29.966,63(vinte e nove mil, novecentos e sessenta e seis 
reais e sessenta e três centavos)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-

Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Hélio 
Leite da Silva - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Av. Barão do Rio Branco nº 2232 - 
CEP:68743-000 - Castanhal/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 077/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Ipixuna do Pará.
Objeto: Construção de uma Praça no Distrito de Novo 
Horizonte.
Vigência: 14/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$423.000,00(quatrocentos e vinte e três mil 
reais)M-R$47.000,00(quarenta e sete mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Evaldo 
Oliveira da Cunha - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Rua Cristóvão Colombo nº 34 - CEP:68637-
000 - Ipixuna do Pará/Pa.
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº 0698, de 14 de maio de 2008.
Servidor: Wilson José Muniz Ribeiro, Matrícula nº 5752841/2, 
CPF nº 229019222-87, Cargo: Motorista.
Valor: R$-100,00 (cem reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.122.0125.4534 – 339030 – Material de 
Consumo – R$-100,00.
Prazo de 10 (dez) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária,
                10 (dez) dias para prestação de contas, após o 
término da aplicação.
Portaria nº 703, de 14 de maio de 2008.
Servidor: João Thadeu Reis de Barros, Matrícula nº 5361915/3, 
CPF nº 088631302-30, Cargo: Motorista.
Valor: R$-600,00 (seiscentos reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.122.0125.4534 – 339030 – Material de 
Consumo – R$-200,00
                                            339039-Outros Serv. De 
Terceiros Pessoa Jurídica – R$-200,00.
19101.04.122.0125.4535 – 339033- Passagens e 
Despesas com Locomoção – R$200,00
Prazo de 15 (quinze) dias, para aplicação a contar da data da 
autenticação da ordem bancária.
               15 (quinze) dias para prestação de contas, após o 
término da aplicação.
Portaria Nº 0650, de 30 De Abril De 2008
Servidor: Aluízio Ribeiro do Patrocínio, matrícula nº 
57188092/1, CPF nº 454.967.907-78 Cargo: Assessor.
Valor: R$-1.800,00 (hum mil e oitocentos reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.121.1228.4834 – 339030 – Material de 
Consumo – R$-900,00
19101.04.121.1228.4834 – 339033 – Passagens e 
Despesa c/ Locomoção – R$-900,00
Prazo: 30 (trinta) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária.
           30 (trinta) dias para a prestação de contas, após o 
término da aplicação.
PORTARIA DE DIÁRIAS
Portaria nº 0639, de 29 de abril de 2008.
Servidor: Lucivaldo da Silva Ribeiro, Matrícula: 
55587768/2, Cargo: Assessor.
Quantidade de diárias: 18 ½ (dezoito e meia)
Destino: São Sebastião da Boa Vista, Breves, Curralinho, 
Gurupá, Portel e Melgaço.
Objetivo: realizar visitas técnicas para as obras aprovadas 
na LOA 2008.
Período: 26/04 a 14/05/08.
Portaria nº 0640, de 29 de abril de 2008
Servidor: Luiz Carlos Pies, Matrícula: 57176498/1, Cargo: 
Secretário Adjunto.
Quantidade de diárias: 5 ½ (cinco e meia)
Destino: Brasília/DF.
Objetivo: participar do XXXV Seminário Internacional de 
Orçamento Público.
Período: 04 a 09/05/08.
Portaria nº 0641, de 29 de abril de 2008.
Servidores: Andrey Marcelo Silva da Conceição Reis, 
Matrícula: 57195915/1, Cargo: Técnico.
                    Walter Rogério Marques de Souza, Matrícula: 
57191419/1, Cargo: Motorista.
Quantidade de diárias: 02 ½. (duas e meia).
Destino: Município de Baião e Santa Luzia.
Objetivo: realizar Vistoria Técnica dos Convênios FDE.
Período: 29 a 01/05/2008.
Portaria nº 0646, de 30 de abril de 2008
Servidor: Edivar Maria Alves Fernandes, Matrícula: 
5576849/1, Cargo: Assessor.
Quantidade de diárias: 09 (nove)
Destino: Tucuruí, Breu Branco, Goianésia, Jacundá, Nova 
Ipixuna, Itupiranga, Ourilândia do Norte, Tucumã, Floresta do 
Araguaia, Bannach, Cumaru do Norte e São Félix do Xingu.
Objetivo: realizar visitas técnicas para as obras aprovadas 
na LOA 2008, com Técnicos das Secretarias responsáveis.


